
 1 

 

Základní škola Tvarožná, příspěvková organizace 

Výroční zpráva  o činnostech základní školy ve šk.roce 

2022/2023 
 

Část I. 

 

Základní charakteristika školy 

 
Základní škola Tvarožná, příspěvková organizace 

664 05 Tvarožná 176 

příspěvková organizace 

 

datum zařazení do sítě: 27.3.1996   č.j. 75/96 -  S -  00 

datum zařazení do školského rejstříku: od 1. 9. 2007, č.j. 3173/2007-21 

Obory vzdělávání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání a Rámcové vzdělávací programy:  

79-01-C/01 základní škola 

 

IČ: 70875472 

REDIZO: 600 111 288 

 

Zřizovatel školy: obec Tvarožná 

Ředitel školy: Mgr. Věra Floriánová 

 

Začleněné druhy a typy školských zařízení:  1. základní škola – 1. stupeň, IZO: 102 179 638 

                                                                        2. školní družina,  IZO: 118 300 059 

 

Telefon: +420 731 117 814                           e-mail:   skola@skolatvarozna.cz, skola.tvarozna@seznam.cz 

                                                                          web:   www.skolatvarozna.cz 

 

 

 

Neúplná základní škola 

Školní rok 2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků Průměrný počet žáků na třídu 

ZŠ s 1. stupněm 5 5 82 + 2 16,8 

 

 Celkový počet žáků v 1. ročníku: 14 
Průměrný počet žáků na učitele celkem za celou školu (učitelé v přepočtených úvazcích):  

 
 Školská rada ZŠ Tvarožná byla zřízena dne 1. 6. 2005 dle § 167 zákona č.561/2004 Sb. 

 

 Zvolený vzdělávací program  

Název zvoleného vzdělávacího programu Číslo jednací V ročníku 

Školní vzdělávací program pro ZV ZŠ Tvarožná s dodatkemč.6  z 1. 9. 2020 1. , 2. , 3., 4. a 5. ročníku 

 



 2 

 ŠD, která je součástí základní školy  

ŠD počet oddělení ŠD počet dětí v ŠD počet vychovatelů ŠD 

celkem 2 52 fyz.  2 / přepoč.   1,17 

 

Z činnosti školní družiny: 

 

Školní družina pracovala ve školním roce 2022/2023 ve dvou odděleních, kde byli žáci rozděleni podle věku. Mladší oddělení 

vedla paní Veronika Hujňáková a starší oddělení pracovalo s paní Zdeňkou Mudrochovou. Obě oddělení měla svůj celoroční 

tematický plán a některé aktivity, většinou zaměřené na státní svátky mezinárodní dny a tradiční oslavy uspořádaly vychovatelky 

pro obě oddělení společně. Každé oddělení se prezentuje na nástěnce v přízemí.  

Pobyt ve Školní družině je naplněný především pohybem – za příznivého počasí na školní zahradě či dvorku nebo v cvičebně. 

Zdařilé a oblíbené jsou programy masopustní, vánoční, velikonoční. Děti se také zapojují do různých soutěží a tanečních 

karnevalů. Žáků žádajících o pobyt v ŠD stále přibývá.  

Školní družina pracuje hned od rána 7.00hodin a končí svoji činnost v 16 hodin. O delší pobyt v ŠD nebyl z řad rodičů projeven 

zájem. I tak žáků, kteří zůstávají v ŠD mezi 15. a 16. hodinou je velmi nízký počet. 

                                                              

                          Masopustní karneval v ŠD                                                         Mikulášské dovádění 

 

                                                  
                                   Pyžamový den                                                                     Podzimní aktivity 

 

 



 3 

 

 

Část  II. 

Údaje o pracovnících školy 

 

1. Odborná kvalifikace, dle zákona č.563/2004 Sb. 

 fyzický počet přepočtený počet 

Celkový počet pedagogických pracovníků 7 6,09 

Z toho odborně kvalifikovaných  5 4,73 

Asistenti pedagoga 2 1,14 

Speciální pedagog 1 0,50 

 

 

2.  Pedagogičtí pracovníci: 

     Ve školním roce 2022/2023 pracovalo na škole 6 učitelek, jeden učitel, jeden speciální pedagog, tři asistentky pedagoga a dvě 

vychovatelky ve Školní družině. Většina pedagogických pracovníků má vysokoškolské vzdělání pedagogického směru a mají titul 

Mgr. Jedna kolegyně má kvalifikaci na druhý stupeň ZŠ a jeden učitel pedagogické vzdělání nemá,  ale oba se velmi dobře  

přizpůsobili práci s menšími dětmi.  

učitelky: 

Mgr. Věra Floriánová – učitelství pro 2. stupeň ZŠ obor RJ-HV, rozšiřující studium učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Pavlína Třečková – učitelství pro 1. stupeň ZŠ  

Mgr. Kateřina Kalužová – učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Martina Eklová – učitelství pro ZŠ, obor AJ - FrJ 

Mgr. Markéta Dragounová –  učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Jitka Kaňová – učitelství pro 1. stupeň ZŠ, speciální pedagogika 

Jiří Lužný – trenér, výživový poradce 

asistentky pedagoga: 

Veronika Hujňáková - Zdravotnické lyceum (ÚSŠ s maturitou), vychovatelství na PdF MU Brno 

Ivana Kusá -  ÚSO s maturitou, studium pro AP(120h) 

Vychovatelky ŠD : 

Veronika Hujňáková – Zdravotnické lyceum (ÚSŠ s maturitou), vychovatelství na PdF MU Brno 

Zdeňka Mudrochová – ÚSO s maturitou (dětská zdravotní sestra), studium pro AP 

 

 

 

5.    Nepedagogičtí pracovníci: * 1,2 / 2 

     Na plný úvazek pracuje školnice Renata Laníčková, která má na starost údržbu a úklid celé budovy školy. Na částečný úvazek 

pracuje Břetislav Čulík, který vykonává jednoduché údržbářské práce. Hlavní účetní Ing. Kateřina Koutníková pracuje na DPČ a 

mzdová účetní paní Mgr. Lenka Klofandová není zaměstnancem naší ZŠ, výkony nám fakturuje..  

 

 

 

 

6.  Věkové složení pedagogických pracovníků (učitelů a asistentů pedagoga, vychovatelů ŠD) 

 Učitelé Asistenti Vychovatelé ŠD 

Věk Muži Ženy Muži Ženy Muži ženy 

do 35 let 0 2 0 1 0 1 

35-50 let 1 3 0 1 0  

nad 50 let 0 1 0  0 0 

Pracující důchodci 

nepobírající důchod 

0 0 0  0 0 

Pracující důchodci pobírající 

důchod 

0 0 0  0 1 

Rodičovská dovolená 0 0 0  0 0 

Celkem 1 6 0 2 0 2 



 4 

 

 

7.  Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy v školním roce 2022/2023 

 

Typ kurzu Počet zúčastněných 

pracovníků 

Tvořivá škola – přípravná početní cvičení 1 

Vstup dětí do školy 1 

Cyklus – Jak na novou Informatiku 1 

Konference Fraus 2 

Aktivizující metody v AJ 1 

Hudební výchova s Danielou Taylor 1 

Zítra vstanu a vychovám své dítě - Infra 6 

Jak tvořit pravidla pro zlobivé žáky 1 

Slohová výchova - Taktik 1 

Venkovní učitel 1 

Párové čtení 1 

Co jsou digitální kompetence 3 

Čtenářská gramotnost 1 

Digitální technologie pro 1. stupeň ZŠ 1 

Práce s třídním kolektivem 1 

Kurz 1.pomoci ZDrSEM 2 

Kurz první pomoci - ČČK 8 

 

 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

1.  Celkové hodnocení a klasifikace žáků  

Ročník Počet žáků Prospělo s 

vyznamenání        

Prospělo se 

samými 

výbornými 

 Prospělo  Slovní 
hodnoce

ní 

Opakují Jiné vzdělávání 

 1.pololetí 2.pololetí 1.pol. 2.pol. 1.pol. 2.pol. 1.pol. 2.pol.   V cizině §38 

1. 14 14 13 13 13 13 0 0 1 0 0 

2. 21 20 21 20 20 19 0 0 0 0 1 

3. 13 13 13 12 9 8 0 0 1 0 1 

4. 18 18 16 14 6 6 2 4 1 0 1 

5. 17 17 17 17 7 5 0 0 0 0 1 

Celkem 

za školu 

81 82 81 78 56 51 2 4 3 0 4 

 

2. Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 0 0 

3 0 0 

 

3. Absence 

Celkový počet řádně omluvených hodin 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník celkem 

1. pololetí       

Zameškané hodiny 538 890 503 900 639 3454 

Průměr na žáka 38,0 41,9 38,69 50,0 37,59 42,64 

2. pololetí       

Zameškané hodiny 625 849 524 1056 1138 4192 

Průměr na žáka 44,64 42,45 40,31 58,67 66,94 51,17 

 

Celkový počet neomluvených hodin na škole: …0……., průměr na jednoho žáka: …0…… 



 5 

 

 

4. Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 

Školní rok 2022/2023 Gymnázia Konzervatoř 

4 leté studium 6 leté studium 8 leté studium  

Počet přijatých žáků 0 0 2 0 

 

 

Část IV. 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

       

 

     V letošním školním roce na naší škole neproběhla kontrola ze strany ČŠI. 

Zúčastnili jsme se měření tělesné zdatnosti žáků základních a středních škol, které probíhalo koncem roku 2022 v rámci širšího 

specifického úkolu České školní inspekce zaměřeného na hodnocení forem a rozsahu podpory pohybových aktivit žáků ve 

školách. 

V květnu 2023 jsme se zúčastnili programu ČŠI zjišťování výsledků vzdělávání – testování žáků 5. ročníku ZŠ. 

Výsledky jsou přílohou této zprávy. 

 

 

Část V. 

Rozhodnutí ředitele 

 

Uvádí se přehledný výčet rozhodnutí ředitele podle §165 odst. 2 zákona č.561/2004 Sb. a počet odvolání proti tomuto rozhodnutí 

vydaných od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O přijetí žáka do ZŠ 13 0 

O odkladu povinné školní docházky §37 2 0 

O dodatečném odložení povinné školní docházky §37 0 0 

O přestupu žáka z jiné ZŠ 2 0 

 

 

 

Část VI. 

 

Základní údaje o hospodaření školy 

 
Příspěvky byly organizaci poskytnuty z následujících zdrojů a byly dočerpány bezezbytku. 

 

Příspěvek na provoz od zřizovatele 1 417 000 Kč 

Příspěvek ze státního rozpočtu UZ 33353 7 471 900 Kč 

Dotace ze SR na doučování UZ 33086 28 850 Kč 

Dotace ze SR na digitalizaci UZ 33087 34 000 Kč 

 

Kontroly: 

     V letošním školním roce proběhla veřejnoprávní kontrola a kontrola dodržováni směrnic ze strany Obecního úřadu Tvarožná 

dne 20. 3. 2023. Předmětem kontroly bylo zejména hospodaření s finančními prostředky a rozpočtová kázeň (pokladna a pokladní 

doklady) v roce 2022. Žádné nedostatky nebyly při kontrole zjištěny. Všechny podklady dodané pro audit obce byly bez 

závažných nedostatků. Změnila se frekvence kontrol a kontrolovaného období. Kontrola se provádí jednou ročně vždy v jarním 

období a je zaměřena na celý proběhlý rok. 

        



 6 

Část VII. 

Další údaje o škole 

 

1.  Zájmové kroužky při ZŠ:  

 

 Název kroužku Počet žáků 

Kroužky vedené učitelkami Pěvecký kroužek 20 

 Kroužek AJ pro 1. ročník 11 

 Konverzace v AJ pro 5. ročník 7 

 Deskové hry – 3 kategorie 29 

 Dramatický kroužek 27 

 Kroužek NJ 10 

 Tvořivé ruce – kroužek Vv 17 

 Monkey dance 13 

Externí učitelé Věda nás baví 6 

 Bojové sporty 21 

 

    Dále byli žáci zapojeni v místní organizaci SDH, v TJ Sokol Tvarožná, v ZUŠ a ve skautu. 

    Na škole byla také zabezpečena výuka náboženství římskokatolické formou nepovinného předmětu. Výuku vedla paní Monika 

Hoffmannová (1. + 2. ročník) a pan farář Roman Strossa (3. ročník a 4. + 5. ročník). Výuky náboženství se účastnilo celkem 32 

žáků. Žáci pracovali ve třech skupinách (17 + 6 + 9).   

    

2. Účast v soutěžích: 

 

     I v letošním školním roce jsme se zapojili do řady soutěží a soutěžních výzev jiných organizací. 

     Pokračovali jsme v celoročním projektu RECYKLOHRANÍ, což je školní recyklační program pod záštitou MŠMT České 

republiky, jehož cílem je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 

odběrem baterií a použitých drobných elektrozařízení. Ve škole se snažíme žáky třídit odpad – papír, plast a bio. Sběr starého 

papíru pro celou obec jsme ale od ledna 2023 zrušili. Museli jsme se přizpůsobit aktuálnímu sběrového hospodářství obce. Od 

obce máme v pronájmu nádoby na sběr papíru a plastu a na zahradě kompostér. 

      Soutěž Matematický klokan, která je rozdělena na kategorie Klokánek pro 4. a 5. ročník a Cvrček pro 2. a 3. ročník 

v letošním roce proběhla v jako obvykle v březnu ihned po jarních prázdninách. V kategorii Klokánek získala 92 bodů ze 120 

Klaudie Novotná z 5. ročníku. Nejlepším řešitelem s 90 body z 90 v kategorii Cvrček byl Jan Malý ze 3. třídy. 

Matematické soutěže Pangea se účastnily Marie Ondráčková z 5.třídy a Elen Rumplíková ze 4. třídy. 

      V letošním roce jsme se poprvé zapojili do Recitační soutěže. Do okresního kola postoupilo 6 dětí. Dvě děti z prvního 

ročníku postoupily i do Krajského kola. Ocenění poroty si odnesla Barbora Kučerová z 1. ročníku.  

      S Velikonocemi je již tradičně spojena soutěž „ Nejoriginálnější kraslice roku“. Do soutěže se přihlásilo 30 originálně 

zpracovaných kraslic. Po sečtení hlasů patřilo 1. místo Matěji Neužilovi ze 2. ročníku, 2. místo Madlence Šmerdové a Evičce 

Trávníčkové ze 3. ročníku a 3. místo Natálii Štursové a Anetě Urbánkové z 5. ročníku.  

Ve výtvarné soutěži pořádané MAS Šlapanice jsme nezískali žádné ocenění, byť jsme zaslali do soutěže 6 obrázků.  

     I letos jsme zařadili oblíbenou soutěž Knižní šifra. Letos jsme hledali v knihách názvy rostlin. Paní učitelka Dragounová opět 

připravila pro děti zajímavou hádankovou hru. Všechny šifry vyluštila a soutěž vyhrála Elen Rumplíková a Julča Spáčilová.  

       Dopravní soutěž spojená s jízdou zručnosti letos neproběhla z časových důvodů a také kvůli špatnému jarnímu počasí. Pro 

žáky 3. ročníku připravil krásné dopoledne pan Polesný v rámci projektu Rodiče se představují dětem. Učil děti správně ovládat 

své kolo i v nebezpečném terénu. Pravidla silničního provozu si žáci zopakovali v rámci výuky Dopravní výchovy. 

       Pěvecká soutěž Tvaroženský slavík proběhla letos až v měsíci červnu, do školního kola se dostalo 15 žáků a absolutním 

vítězem se stala Kateřina Kučerová z 4. ročníku. 

       Atletickou olympiádu jsme uspořádali v květnu pro ZŠ Tvarožná, Podolí, Viničné Šumice, Sivice. Ostatní školy se 

z organizačních důvodů zúčastnit nemohly. Letos jsme příliš úspěšní nebyli, získali jsme pohár za 1. místo jen v kategorii starších 

žákyní. 

Letos poprvé uspořádala ZŠ Podolí soutěž v přehazované. Vyslali jsme tedy také jedno družstvo a odnesli jsme si 2. místo ze 4 

družstev. 

     

 3. Škola v přírodě 

 

     Letošní pobyt na škole v přírodě proběhl v červnu v RS Poslední míle na Vysočině. V domečku Paleček u Milovského rybníka 

se z nás stali piráti. Téma Na palubě tedy obnášelo získat ztracený pirátský poklad. Každý den piráti objevili nějakou nápovědu k 

mapě s pokladem a za celodenní snažení dostávali peníze a drahokamy. Počasí nám přálo, a tak jsme se vydali i na celodenní 

výšlap po okolí a ještě jsme se stačili osvěžit v rybníku. Ve škole zůstalo tentokrát poměrně hodně dětí – 25. Ti si na piráty zahráli 

společně s vychovatelkami ŠD a asistentkami pedagoga.  



 7 

   
Skupinka pirátů                                                                                     Spolupráce v týmu 

 

 

 

 

4. Údaje o žácích s SPU 

 
     Ve školním roce 2022/2023 pracovalo Školní poradenské pracoviště ve složení: Mgr. Věra Floriánová – výchovný poradce, 

Mgr. Pavlína Třečková – školní metodik prevence a Mgr. Jitka Kaňová – speciální pedagog. Ve spolupráci s třídní učitelkami bylo 

vytipováno 11 žáků, kterým věnujeme zvýšenou péči a školou jim tedy bylo přiznáno PO 1.stupně.  

Celkově se pracovalo ve škole s 12 žáky vyžadujícími podpůrná opatření 2. – 3. stupně. Žákům byly vytvořeny podmínky 

doporučené ŠPZ: 4 žáci pracovali podle individuálního vzdělávacího programu, 2 žáci s asistentkami pedagoga,  11 žákům byla 

ŠPZ doporučena hodina speciálně pedagogické péče, 2 žákům byla poskytována pedagogická intervence a 1 žák měl 3 hodiny 

českého jazyka navíc (úprava obsahu vzdělávání).  

Ve škole se ve školním roce 20222/2023 učili i žáci cizinci. V první třídě od prosince 2022 žák z Ruska, 2 žáci z Ukrajiny se učili 

ve 3. a 4. třídě. Žákům z ciziny je potřeba věnovat zvýšenou péči vzhledem k tomu, že neovládají český jazyk v takové míře, jako 

je potřeba. 

 

Tabulka žáků s PO - přehled 

 

ročník PO 1. stupně PO 2. stupně PO 3. stupně PO 4.stupně 

1. 1  1  

2. 2  1  

3. 3  1  

4. 3 1 3  

5. 2 4 1  

celkem 11 5 7  

 

   

 

     5. Údaje o spolupráci školy s dalšími organizacemi a partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

 

    Spolupráce s MŠ Tvarožná se letos omezilo jen na setkávání předškoláků ve škole, kde si ve 4 lekcích vyzkoušeli hru na školu 

a na organizaci akcí, které pořádala ZŠ a přizvala MŠ. 

    Spolupráce se spádovou školou ZŠ Pozořice se ani v letošním roce nijak výrazně neprojevila. 

    Velmi dobrá je spolupráce se ZUŠ Pozořice. V naší škole s dětmi nižšího věku pracovala jedna učitelka a jeden učitel. 

Vyučovali hru na klavír a flétnu.  

Spolupráce s Hudební školou pana Meluzína z Mokré se osvědčila a utužila. Výuku na kytaru, flétnu i klavír vedla paní učitelka 

Svobodová z Tvarožné a přidal se i pan učitel Ondráček ze Sivic, který vedl žáky ke hře na flétnu. 

     I letos jsme spolupracovali s Plaveckou školou ve Vyškově. Plavecký výcvik jsme zahájili v září a odplavali všech 10 hodin. 

Plaveckého výcviku se zúčastnily všechny děti bez zdravotních potíží z 2. -5. ročníku  Letos jsme již nezískali žádnou dotaci na 

dopravné, takže se na úhradě dopravy podíleli rodiče a zřizovatel.    

     Spolupráce se Školskou radou probíhá standardně. Rada se pravidelně schází a řeší aktuální záležitosti. 

     Spolupráce se zřizovatelem - obcí Tvarožná je i nadále velmi dobrá a funkční. Zřizovatel poskytuje finance na údržbu a 

opravu budovy. Žáci ZŠ podporují akce pořádané obcí – např. si připravili program pro uvítání nových občánků a pro blahopřání 

jubilantům, zatančili na obecních hodech Českou besedu, zazpívali pod vánočním stromem na návsi. Rada obce se od února 

letošního roku snaží vyřešit problém spádovosti naší školy do ZŠ Pozořice. I přes veškeré snahy a jednání se starostkou obce 

Pozořice došlo k losování žáků do šestých tříd. Toto vyvolalo mezi rodiči velký zmatek a chaos a začalo k účelovému 

přehlašování trvalého pobytu  žáků do Pozořic. Situace je vyhrocená a i o prázdninách se stále jednalo o budoucnosti našich žáků. 



 8 

      V rámci výchovy ke třídění odpadu k dlouholetým dobrým spolupracovníkům školy patřila firma Remat, která pravidelně 

každý měsíc prováděla sběr starého papíru přistavením kontejneru před budovu školy. Od ledna 2023 jsme spolupráci přerušili 

z důvodu reorganizace odpadového hospodářství obce. 

     Mezi další organizace, se kterými škola spolupracuje, patří i TJ Sokol Tvarožná. Žáci navštěvují hodiny sportu v rámci 

zájmové činnosti a škola využívá tělocvičnu k výuce tělesné výchovy. Bylo opraveno i víceúčelové hřiště na Kosmáku, tak se nám 

letos rozšířily možnosti sportování.   

 

 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

Hodnocení plnění programu primární prevence za školní rok 2022/2023 

ZŠ Tvarožná, příspěvková organizace, Tvarožná 176, 664 05 

 

Minimální preventivní program v oblasti primární prevence máme vypracován tak, aby mohl být realizován a plněn převážně v 

předmětech český jazyk, čtení a literatura, prvouka, přírodověda, tělesná i výtvarná výchova a praktické činnosti. Probíraná témata 

byla opět vztahy ve třídě v kolektivu, osvojování si pozitivního sociálního chování, problém šikany, kyberšikany, závislosti na 

internetu, styk s cizími lidmi, ochrana zdraví, chování k postiženým lidem, otázka jinakosti, rasismus, drogy, poruchy příjmu 

potravy.  

Ve školním roce 2022/2023 se nám Program primární prevence realizovat dařilo.  

Uskutečnili jsme naplánované výukové programy, akce, výlety, celoroční projekty, které přispívaly k prevenci společensky 

nežádoucích jevů u dětí.  

Program primární prevence jsme zaměřili především na posilování pozitivních jevů v dětském kolektivu. Hlavně na rozvíjení 

kvalitních vztahů a na spolupráci v kolektivu, toleranci, ohleduplnosti, kamarádství, slušnost v mluvě i chování. Naučit se 

vyjadřovat vlastní názor, samostatně se rozhodnout a řešit problémy. Dokázat nést následky svých rozhodnut. Rozhodnout se jak a 

s kým trávit volný čas, mít zdravé sebevědomí. Naučit se naslouchat druhým, sebeovládání a mít se rád.  

 

Velkým denním tématem jsou nadále vztahy mezi dětmi i postoje k dospělým, ochota si pomoci, omluvit se, dodržovat daná 

stanovená a schválená pravidla v kolektivu. Snažíme je vést k trpělivosti, ohleduplnosti i přiměřené reakci na nedostatek či 

nekomfort v oblasti fyzické i duševní.   

Náš preventivní program byl zaměřen i na smysluplné využívání volného času dětí a podporování rozvoje jejich zájmů a zálib. 

Žáci si mohli vybírat ze zájmových kroužků, či klubů, které pod vedením učitelek naší školy probíhaly v odpoledních hodinách v 

prostorách školy a tělocvičny, např. kroužek pěvecký, výtvarný, dramatický a anglického jazyka či klub deskových her. Pod 

vedením externího lektora se mohli žáci zapojit do kroužku Věda nás baví nebo sebeobrany. Díky spolupráci se ZUŠ Pozořice a 

Hudební školou Meluzín byla i letos otevřena výuka hry na hudební nástroj – klavír, flétna, klarinet. 

 

Během školního roku jsme spolupracovali s pedagogicko-psychologickou poradnou a se vzdělávacím centrem pro pedagogy se 

sídlem v Brně i s organizacemi pořádající odborné webináře. 

      

      

 

Část VIII. 

 

Hodnocení a závěr  

Školní rok 2022/2023 jsme zahájili plni očekávání, co zajímavého nám přinese. Složení pedagogů je stabilní a žáků je také 

podobný počet jako loni. Na škole se učí 2 Ukrajinci a jeden Rus. Čtyři žáci naší školy zase studují v zahraničí podle §38.  

V průběhu roku se nám podařilo zorganizovat řadu již tradičních aktivit, které se snažíme doplňovat o věci nové, aktuální. Projekt 

Rodiče se představují dětem, který jsme letos zahájili v rámci poznávání nových povolání, se vydařil.  Rodiče se školou 

spolupracovali skvěle. Jejich příspěvky ve výuce byly zajímavé a přínosné, trvající od 15 minut až po celé dopoledne. Určitě 

budeme v této aktivitě pokračovat i v roce příštím. 

Výuku letos nic mimořádného nenarušilo. Podzimní častější výpadky elektrické energie jsme vyřešili pobytem mimo školu. Přes 

zimu jsme sice museli šetřit energiemi více než obvykle, což se projevilo především na rosení okenních tabulí, ale během prázdnin 

jsme zajistili údržbu a opravu všech oken v celé škole, tak jsme tím snad odstranili i problém. 

Naši žáci se zúčastnili řady soutěží ve všech odvětvích. Letos jsme poprvé zařadili účast v recitační soutěži a hned na poprvé jsme 

byli úspěšnější, než jsme očekávali. Žáci 5. ročníku, kteří se hlásili na gymnázium se všichni na zvolená gymnázia dostali. 

Největší problém, který letos nastal, byl přestup na Základní školu v Pozořicích, kam máme historickou spádovost. V únoru jsme 

byli upozorněni na blížící se překročení kapacity školy v Pozořicích. Obec – zřizovatel, ihned vyvolal jednání s obcí i školou v 

Pozořicích. Starostka i ředitel školy přislíbili, že letošní rok ještě všechny avizované žáky pátých tříd z Tvarožné, Sivic, Viničných 

Šumic přijmou bez problémů. Opak byl pravdou. V červnu proběhlo losování žáků do 6. třídy. V rodičích i dětech celý proces 

vyvolal velký stres i rozhořčení. Davově se žáci začali účelově přehlašovat k trvalému pobytu do Pozořic. Stav se vyhrotil natolik, 

že někteří žáci přestoupili do ZŠ v Pozořicích už z nižších ročníků, právě nahlášením trvalého pobytu v Pozořicích. Situace je 

stále velmi napjatá a jednání mezi starosty všech zúčastněných obcí se plánují na začátek příštího školního roku. Snad pomůže  



 9 

finančně velmi náročný projekt přístavby ke škole v Pozořicích. Jedná se o spádových smlouvách ovšem za podmínek finančního 

příspěvku všech obcí. Jedná se o desítky milionů. 

Z dotací zřizovatele jsme letos pořídili učebnice, výtvarné potřeby a částečně jsme pokryli plavecký výcvik. Také budova školy 

prošla přes prázdniny úpravou. Malovalo se v celém prvním patře, dokoupili jsme novou tabuli do třídy budoucích druháků. V 

průběhu roku jsme nechali vyměnit osvětlení ve většině tříd za LED osvětlení, které by mělo být úspornější. Přikoupili jsme nové 

stolky i židličky a ty staré neustále renovujeme. Dotace z MŠMT na digitalizaci zajistila nové pomůcky pro výuku nové 

informatiky. Doučování, které je hrazeno jak z peněz zřizovatele, tak z dotačního programu Jihomoravského kraje, se také 

osvědčilo a má již své místo mezi odpoledními aktivitami školy. Nově jsme také posílili funkčnost wifi a zmodernizovali jsme 

zabezpečení školy. 

Zájmová činnost, kterou jsme žákům nabídli, byla opět bohatá a různorodá. Všechny zájmové kroužky byly dětmi hojně 

navštěvovány. Spolupracujeme stále i se ZUŠ Pozořice a HŠ pana Meluzína, jejichž hodiny pro tvaroženské žáky probíhají přímo 

u nás ve škole. Pravidelné koncerty obohacují kulturní program na obci.  

V letošním roce zemřela dlouholetá učitelka klavíru a také bývalá ředitelka ZUŠ paní Anna Šlezingrová, pro kterou ZUŠ 

připravilo velmi pěkný a dojemný smuteční koncert. 

Snažíme se žáky vést k vazbě na naši vesnici. Aby jim nebyla obec lhostejná a byli z nich dobří občané Tvarožné. Aby se naučili 

třídit odpad, zapojovali se do aktivit, které jednotlivé spolky v obci pořádají a aby znali naše tradice i místopis. 

Každý rok nese úspěchy i zklamání a nezdary, ale vším se učíme a získáváme nové zkušenosti. Proto zakončím letošní zprávu 

optimisticky. Ve škole jsou v současné době skvělí, spolupracující lidé – pedagogové, žáci i rodiče. Je radost v tomto kolektivu 

pracovat, kéž nám to dlouho vydrží. 

   

 

 

 

 

                                                                                                                                                  

 

                                                                                                                                            podpis a razítko ředitele školy 

 

 

Přílohy: 

1. Akce školy v šk. roce 2022/2023 

2. Účetní uzávěrka roku 2022 

 

Výroční zpráva byla schválena pedagogickou radou dne:  29. 8. 2023 

Výroční zpráva byla schválena Školskou radou dne: 27. 9. 2023 

 

 

 

 

Fotopříloha: 

 

     
Prvňáci pasování na čtenáře                                                          Bruslení 

                                                                                               

 



 10 

                          
Lyžařský výcvik                                                                                Páťáci na výletě v Praze                                                                                 

 

                       
 

                 Den dětí s hasiči                                                                                        Program Bezpečný pes 

 

        
 

      Výuka country tanců                                                                   Zahradní slavnost – červen, rozloučení s páťáky   


